ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ НАВЛИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 28 февраля 2023 г.                                                                         № 25

О проведении Всероссийских проверочных работ

в 4 - 8 и 10-11 классах образовательных организаций

Навлинского района в марте - мае 2023 года

 На основании приказа Рособрнадзора от 23 декабря 2023 г. № 1282 "О

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций

в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году", а также разъяснений к

данному приказу, изложенных в письме Рособрнадзора № 02-36 от 01 февраля 2023

года, приказа департамента и науки Брянской области  №224 от 25.02.2021 года,

приказа департамента образования и науки Брянской области от 21.02.2023 г. № 283

«О проведении Всероссийских проверочных работ в 4 - 8 и 10-11 классах

образовательных организаций Навлинского района в марте - мае 2023 года, в целях

исследования оценки качества общего образования, обеспечения единства

образовательного пространства Российской Федерации и поддержки введения

Федерального государственного образовательного стандарта,

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Провести в марте - мае 2023 г. Всероссийские проверочные работы (далее -

ВПР) для обучающихся 4 - 8 и 11 (10) классов в образовательных организациях

Навлинского района согласно Порядку проведения ВПР (Приложение 1).

 2. Утвердить персональный состав организаторов, ответственных за

проведение ВПР в образовательных организациях Навлинского района (Приложение

2).

 3. График проведения ВПР для обучающихся 4 - 8 классов определить

образовательным организациям (далее - ОО) самостоятельно с 15 марта по 20 мая

2023 года.

 4. График проведения ВПР для обучающихся 10-11 классов определить ОО

самостоятельно с 1 марта по 25 марта 2023 года.

 5. Всероссийские проверочные работы проводятся в ОО Навлинского района:

 5.1. Для обучающихся 4 классов в штатном режиме по каждому из учебных

предметов: "Русский язык", "Математика", "Окружающий мир".

 5.2. Для обучающихся 5 классов в штатном режиме по каждому из учебных

предметов: "Русский язык", "Математика", "История", "Биология".

ВПР по учебным предметам «История» и «Биология» могут быть проведены в

компьютерной форме с 04 апреля по 17 апреля 2023 года (по желанию ОО).

 5.3. Для обучающихся 6 классов в штатном режиме по каждому из учебных

предметов: "Русский язык", "Математика"- для всех классов в параллели. По

учебным предметам: "История", "Биология", "География", "Обществознание" - для

каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора. Информация о

распределении предметов по классам в параллели ОО будет предоставлена через

личный кабинет в федеральной информационной системе оценки качества

образования (далее - ФИС ОКО).

ВПР по учебным предметам «История», «Биология», "География",

"Обществознание" могут быть проведены в компьютерной форме с 04 апреля по 17

апреля 2023 года (по желанию ОО).

 5.4. Для обучающихся 7 классов в штатном режиме по каждому из учебных

предметов: "Русский язык", "Математика", "Иностранный язык" ("Английский

язык", "Немецкий язык", "Французский язык") - для всех классов в параллели.  По

иностранному языку обучающиеся выполняют проверочную работу по

основному/первому изучаемому языку. По учебным предметам: "История",

"Биология", "География", "Обществознание", "Физика"- для каждого класса по двум

предметам на основе случайного выбора. Информация о распределении предметов

по классам в параллели ОО будет предоставлена через личный кабинет в

федеральной информационной системе оценки качества образования (далее - ФИС

ОКО).

ВПР по учебным предметам «История», «Биология», "География",

"Обществознание" могут быть проведены в компьютерной форме с 04 апреля по 17

апреля 2023 года (по желанию ОО).

 5.5. Для обучающихся 8 классов в штатном режиме по каждому из учебных

предметов: "Русский язык", "Математика" - для всех классов в параллели. По

учебным предметам: "История", "Биология", "География", "Обществознание",

"Физика", "Химия" - для каждого класса по двум предметам на основе случайного

выбора. Информация о распределении предметов по классам в параллели ОО будет

предоставлена через личный кабинет в ФИС ОКО.

ВПР по учебным предметам «История», «Биология», "География",

"Обществознание" могут быть проведены в компьютерной форме с 04 апреля по 17

апреля 2023 года (по желанию ОО).

В классах с углубленным изучением предмета (-ов) "Математика" и/или

"Физика" ВПР по данным предметам проводятся на углубленном уровне.

 5.6. Для проведения ВПР по двум предметам на основе случайного выбора

предметы распределяются по одному из каждой предметной области: общественно-

научные предметы и естественно-научные предметы - «Биология», "География".

В 6-х классах общественно-научные предметы - «История», "Обществознание";

естественно-научные предметы - «Биология», "География".

В 7-х классах общественно-научные предметы - «История», "Обществознание",

"География"; естественно-научные предметы - «Биология», "Физика".

В 8-х классах общественно-научные предметы - «История», "Обществознание",

"География"; естественно-научные предметы - «Биология», "Физика","Химия".

5.7. Для обучающихся 10 классов в режиме апробации по учебному предмету

"География".

В проверочной работе по предмету "География" в 10 классе принимают участие

обучающиеся, у которых по учебному плану изучение предмета "География"

заканчивается в 10 классе.

 5.8. Для обучающихся 11 классов в режиме апробации по учебному

предметам: "История", "Биология", "География", "Физика", "Химия", "Иностранный

язык" ("Английский язык", "Немецкий язык", "Французский язык"). По

иностранному языку обучающиеся выполняют проверочную работу по

основному/первому изучаемому языку.

 6. Заместителю начальника отдела образования Калинченковой О.Н.

обеспечить организацию и проведение в ОУ района мониторинга качества

подготовки обучающихся ОУ в форме всероссийских проверочных работ в

соответствии с требованиями нормативных документов и инструктивных

материалов:

         6.1. Направить в ОУ специалистов, методистов в дни проведения ВПР для

организации контроля соблюдения Порядка проведения ВПР;

          7. Руководителям ОО обеспечить проведение ВПР в соответствии с Порядком

проведения ВПР (Приложение 1);

- провести информационно-разъяснительную работу с обучающимися,

родителями(законными представителями по ознакомление с Порядком проведения

ВПР.

           8.Образовательным организациям Навлинского района провести проверку

работ и загрузку электронных форм сбора результатов в ФИС ОКО:

 8.1. По 4 - 8 классам с 15 марта по 26 мая 2023 года.

 8.2. По 10-11 классам до 31 марта 2023 года.

 9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

начальника отдела образования Калинченкову О.Н.

Заместитель главы

администрации Навлинского района -

начальник отдела образования                                Т.Л. Малахова

Приложение 2

Ответственные организаторы ВПР в ОО

№  ОУ ФИО Должность

1
МБОУ «Алешенская

ООШ»
Трошина Галина Николаевна Директор

2
МБОУ «Алтуховская

СОШ»

Оникиенко Ольга Витальевна Заместитель

директора по УВР

3
МБОУ «Бяковская ООШ» Царева Анна Леонидовна Заместитель

директора по УВР

4
МБОУ «Гимназия №1

п. Навля»

Варичева Наталья Олеговна

Гаридова Жанна Александровна

Заместитель

директора по УВР

5
МБОУ «Клюковенская

СОШ»

Галкина Елена Владимировна Заместитель

директора по УВР

6
МБОУ «Навлинская

ООШ»

Кукушкина Олеся Вячесавовна Заместитель

директора по УВР

7
МБОУ «Пролысовская

СОШ»

Плесакова Ольга Викторовна Заместитель

директора по УВР

8
МБОУ «Ревенская СОШ» Василевский Дмитрий Иванович Заместитель

директора по УВР

9
МБОУ Салтановская

СОШ

Васько Светлана Викторовна Заместитель

директора по УВР

10
МБОУ «Синезерская

СОШ»

Захарова Оксана Леонидовна Заместитель

директора по УВР

11
МБОУ «Соколовская

ООШ»

Доманова Елена Андреевна Заместитель

директора по УВР

12
МБОУ «Навлинская СОШ

№ 1»

Антонова Дина Вячеславовна Заместитель

директора по УВР

13
МБОУ «Навлинская СОШ

№2»

Парахина Ирина Викторовна Заместитель

директора по УВР

14
МБОУ Чичковская СОШ Финогенова Юлия Викторовна Заместитель

директора по УВР

15
МБОУ «Щегловская

СОШ»

Логутов Игорь Николаевич Заместитель

директора по УВР

16
МБОУ «Щегловская

СОШ» с/п с. Борщево

Зверева Елена Вячеславовна Заместитель

директора по УВР